
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASLTO4 - S.C. SALUTE MENTALE CIRIE` - IVREA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

NIGRO GABRIELE

N. 88         DEL 28/01/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1040/A1414D/2022 DEL 14 GIUGNO
2022  DELLA  REGIONE PIEMONTE AD  OGGETTO  ``APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
CONTRATTO  TRA  LE  AZIENDE  SANITARIE  E  LE  STRUTTURE  RESIDENZIALI
PSICHIATRICHE ACCREDITATE`` COME DA INDICAZIONI DELLA D.G.R. N.84-4451
DEL  22/12/2021  E  S.M.I.  E  STIPULA  DEI  CONTRATTI  PER  LA  DEFINIZIONE  DEI
RAPPORTI NORMO-ECONOMICI TRA L`ASL TO4 E LE S.R.P. ACCREDITATE PER
SOGGETTI ADULTI - STIPULA CONTRATTO CON PROVINCIA LOMBARDO VENETA
ORDINE OSPEDALIERO SAN GIOVANNI DI  DIO FATEBENEFRATELLI-  IMPORTO
EURO 3.235.177,50 I.C. - C.E. 3100496   



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1040/A1414D/2022  DEL  14  GIUGNO  2022  DELLA  REGIONE
PIEMONTE AD OGGETTO ``APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO TRA LE AZIENDE SANITARIE E
LE STRUTTURE RESIDENZIALI PSICHIATRICHE ACCREDITATE`` COME DA INDICAZIONI DELLA D.G.R.
N.84-4451 DEL 22/12/2021 E S.M.I.  E STIPULA  DEI CONTRATTI PER LA DEFINIZIONE  DEI RAPPORTI
NORMO-ECONOMICI TRA L`ASL TO4 E LE S.R.P.  ACCREDITATE PER SOGGETTI ADULTI -  STIPULA
CONTRATTO CON PROVINCIA LOMBARDO VENETA ORDINE OSPEDALIERO SAN GIOVANNI DI DIO
FATEBENEFRATELLI- IMPORTO EURO 3.235.177,50 I.C. - C.E. 3100496   
 

IL DIRIGENTE
 ASLTO4 - S.C. SALUTE MENTALE CIRIE` - IVREA

NIGRO GABRIELE

Premesso che:

- La Regione Piemonte con la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2021, n. 84-
4451 e s.m.i.  ad oggetto: “Riforma del sistema della residenzialità psichiatrica in Piemonte. 
Revoca parziale delle DD.GG.RR. n. 30-1517 del 03/06/2015, n. 29-3944 del 19/09/2016, n. 
14-4590 del 23/01/2017 e n. 41-6886 del 18/05/2018” ha dato indicazioni inerenti il riordino 
del sistema di residenzialità psichiatrica in Piemonte;

- Dato atto che la D.G.R. n. 84-4451 del 22 dicembre 2021 e s.m.i. avente ad oggetto la riforma 
del  sistema  della  residenzialità  psichiatrica  in  Piemonte,  ha  previsto,  tra  gli  adempimenti 
necessari per dare attuazione al riordino del sistema, la definizione, con Determinazione della 
Direzione Sanità, dello schema di contratto per la regolamentazione dei rapporti tra le aziende 
sanitarie e le strutture residenziali  psichiatriche,  da adottarsi entro 180 giorni dall’entrata in 
vigore del provvedimento medesimo;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1040/A1414D/2022 del 14 giugno 2022 della Regione 
Piemonte – Sanità e Welfare – avente ad oggetto “Approvazione schema di contratto tra le 
Aziende  Sanitarie  e  le  strutture  residenziali  psichiatriche  accreditate”  con  la  quale  viene 
approvato lo  schema di  contratto  per  l’attuazione  del  riordino del  sistema di  residenzialità, 
come disposto dalla D.G.R. n. 84-4451 del 22 dicembre 2021 e s.m.i. sopra richiamata;

- Vista la nota della Regione Piemonte – Direzione Sanità – acquisita al protocollo aziendale con 
progressivo n. 71887 del 27/06/2022 con la quale vengono chiariti i termini di pagamento dello 
schema contrattuale;

- Dato atto che la prima scadenza del contratto come indicato nella D.D. n. 1040/A1414D/2022 
del  14/06/2022,  è  fissata  al  31/12/2024,  data  entro  cui  dovrebbero  essere  rinnovati  gli 
accreditamenti delle strutture residenziali psichiatriche;

- Preso atto  che  con D.D.  n.  1040/A1414D/2022 del  14/06/2022 si  dà mandato  alle  aziende 
sanitarie per la stipulazione dei contratti con le strutture residenziali psichiatriche in relazione 
all’inserimento dei pazienti per tipologia di struttura;

- Dato atto che con deliberazione n. 685 del 27/07/2022 l’ASL TO4 aveva approvato lo schema 
di  contratto  per  la  definizione  dei  rapporti  normo-economici  tra  l’ASL TO4 e  le  S.R.P.  di 
seguito indicate:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 S.R.P. 1 – SAN GIOVANNI DI DIO - FORENSE – Via Fatebenefratelli, 70 – San Maurizio 
C.se (TO); posti letto accreditati n. 20;

 S.R.P. 2.2 –IL MELOGRANO 2 – Via Fatebenefratelli, 80 – San Maurizio C.se (TO); posti  
letto accreditati n. 8;

 S.R.P. 2.1 –SAN BENEDETTO MENNI – Via Madonna della Neve, 85 – San Maurizio 
C.se (TO); posti letto accreditati n. 20;

in conformità alla Determinazione Dirigenziale n. 1040/A1414D/2022 del 14 giugno 2022 per 
il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2024;

- Vista la nota della Regione Piemonte – Direzione Sanità – acquisita al protocollo aziendale con 
progressivo n. 130423 del 06/12/2024, con la quale vista la scadenza prevista per il 31/12/2024 
dei contratti per la definizione dei rapporti normo-economici tra le Aziende Sanitarie Locali e le 
strutture residenziali  psichiatriche accreditate  per soggetti  adulti,  di  cui alla  Determinazione 
Dirigenziale  n.  1040/A1414D/2022 del  14 giugno 2022, viene trasmessa alle  AA.SS.LL.  la 
bozza proposta dello schema di contratto  contenente alcuni  indicazioni utili  per il  prossimo 
triennio 2025-2027.

- Dato  atto  che  il  Dipartimento  Salute  Mentale  dell’  ASL TO4 ha provveduto  ad  inviare  la 
proposta dello schema di contratto alle strutture residenziali psichiatriche insistenti sul territorio 
della Regione Piemonte presso le quali risultavano inseriti i pazienti dell’ASL TO4;

- Preso atto che l’ente gestore PROVINCIA LOMBARDO VENETA ORDINE OSPEDALIERO 
SAN GIOVANNI DI DIO FATEBENEFRATELLI corrente  in  Brescia,  Via Pilastroni,  4  – 
P.Iva 01747730157 ente gestore delle strutture residenziali psichiatriche:
 S.R.P. 1 – SAN GIOVANNI DI DIO - FORENSE – Via Fatebenefratelli, 70 – San Maurizio 

C.se (TO); posti letto accreditati n. 20;
 S.R.P. 2.2 –IL MELOGRANO 2 – Via Fatebenefratelli, 80 – San Maurizio C.se (TO); posti  

letto accreditati n. 8;
 S.R.P. 2.1 –SAN BENEDETTO MENNI – Via Madonna della Neve, 85 – San Maurizio 

C.se (TO); posti letto accreditati n. 20;
ha inviato con nota del 11/12/2024, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante 
la  sussistenza  dei  requisiti  organizzativi  e gestionali  generali  e  specifici  che confermano di 
essere in possesso dei requisiti gestionali e organizzativi stabiliti per i posti letto di ciascuna 
tipologia, di cui all’Allegato A della D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e s.m.i., tenendo conto 
altresì delle modifiche introdotte con D.G.R. n. 9-6485 del 06/02/2023 e di mantenere i requisiti 
di autorizzazione e accreditamento strutturali e tecnologici previsti dalla normativa vigente;

- Dato  peraltro  atto  che  l’attività  delle  strutture  residenziali  psichiatriche  è  sottoposta  a 
sorveglianza da parte della Commissione di Vigilanza e che i contratti oggetto di approvazione 
con  il  presente  provvedimento  sono  soggetti  a  condizione  risolutiva,  nell’ipotesi  in  cui 
venissero rilevati dalla stessa elementi  ostativi  alla prosecuzione del rapporto contrattuale ai 
sensi delle norme vigenti;

- Ritenuto  pertanto  allo  stato  attuale  di  procedere  alla  stipula  dei  contratti  con  le  strutture 
residenziali  psichiatriche  di  seguito  indicate  che  hanno  sottoscritto  il  contratto,  previa  la 
dichiarazione della permanenza dei requisiti  soggettivi,  strutturali  e tecnologici  che avevano 
consentito il  rilascio del titolo autorizzativo e del provvedimento di accreditamento ai sensi 
della normativa vigente al momento del rilascio degli stessi (D.G.R. 29-3944 del 19/09/2016 e 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



D.G.R. 41-6886 del 18/05/2018 e s.m.i.) e che, in merito ai requisiti organizzativi e gestionali  
generali e specifici per la tipologia di S.R.P., ha provveduto all’adeguamento a quanto previsto 
dalla  D.G.R.  n.  84-4451  e  s.m.i.  del  22  dicembre  tenendo  conto  altresì  delle  modifiche 
introdotte con D.G.R. n. 9-6485 del 06/02/2023:

STRUTTURA INDIRIZZO TIPOLOGIA  RETTA 

FATEBENEFRATELLI - 
SAN GIOVANNI DI DIO - 
FORENSE

Via Fatebenefratelli 70 - San 
Maurizio Canavese (TO) SRP.1              181,13 € 

FATEBENEFRATELLI - 
IL MELOGRANO 2

Via Fatebenefratelli 80 - San 
Maurizio Canavese (TO) SRP.2.2              137,66 € 

FATEBENEFRATELLI - 
SAN BENEDETTO MENNI

Via Madonna della Neve 85 - San 
Maurizio Canavese (TO) SRP.2.1              154,22 € 

- Dato  atto  che  i  contratti  hanno  validità  dall’01/01//2025  al  31/12/2027,  salvo  eventuali 
disposizioni legislative nazionali e/o regionali che dovessero essere emanate e che potrebbero 
modificarne il periodo di vigenza e/o l’efficacia;

- Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  derivante  dalla  presente  deliberazione, 
riconducibile al conto economico 3100496 per il periodo dall’01/01/2025 al 31/12/2027, viene 
quantificata  in  €  3.235.177,50=IVA  compresa  e  troverà  disponibilità  nel  budget  tecnico 
assegnato al Dipartimento Salute Mentale;

- Dato atto che con nota Prot. n. 127752 del 29/11/2022 sono stati individuati i Direttori delle 
SS.CC. Salute Mentale quale soggetti delegati alla stipula e sottoscrizione dei contratti DGR 
84-4451/2021,  in  coerenza  alla  deliberazione  n.  728  del  13/07/2021  avente  ad  oggetto 
“Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ ASL TO4”;

- Rilevato  che  per  i  contratti  di  cui  trattasi  con  l’ente  gestore  PROVINCIA  LOMBARDO 
VENETA  ORDINE  OSPEDALIERO  SAN  GIOVANNI  DI  DIO  FATEBENEFRATELLI 
corrente  in  Brescia,  Via  Pilastroni,  4  –  P.Iva  01747730157  ente  gestore  delle  strutture 
residenziali psichiatriche:
 S.R.P. 1 – SAN GIOVANNI DI DIO - FORENSE – Via Fatebenefratelli, 70 – San Maurizio 

C.se (TO); posti letto accreditati n. 20;
 S.R.P. 2.2 –IL MELOGRANO 2 – Via Fatebenefratelli, 80 – San Maurizio C.se (TO); posti  

letto accreditati n. 8;
 S.R.P. 2.1 –SAN BENEDETTO MENNI – Via Madonna della Neve, 85 – San Maurizio 

C.se (TO); posti letto accreditati n. 20;
sono Strutture Residenziali Psichiatriche che ospitano prevalentemente inserimenti di pazienti 
provenienti dalla S.C. Salute Mentale Ciriè-Ivrea, e pertanto viene individuato il Dr. Gabriele 
NIGRO, Direttore della S.C. Salute Mentale Ciriè-Ivrea, quale soggetto delegato alla stipula ed 
alla sottoscrizione dei contratti  allegati  al  presente atto deliberativo quale parte integrante e 
sostanziale;

- Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

- Considerato che la presente determinazione compete al Direttore della S.C. Salute Mentale di 
Ciriè-Ivrea Dr. Gabriele NIGRO in esecuzione della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



avente ad oggetto  “Modifica  del  regolamento  per  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti 
dell’ASL TO4”;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

Di  approvare  i  testi  dei  contratti  delle  strutture  residenziali  psichiatriche  di  seguito  indicate  e 
allegato alla presente:

STRUTTURA INDIRIZZO TIPOLOGIA  RETTA 

FATEBENEFRATELLI - 
SAN GIOVANNI DI DIO - 
FORENSE

Via Fatebenefratelli 70 - San 
Maurizio Canavese (TO) SRP.1              181,13 € 

FATEBENEFRATELLI - 
IL MELOGRANO 2

Via Fatebenefratelli 80 - San 
Maurizio Canavese (TO) SRP.2.2              137,66 € 

FATEBENEFRATELLI - 
SAN BENEDETTO MENNI

Via Madonna della Neve 85 - San 
Maurizio Canavese (TO) SRP.2.1              154,22 € 

1. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  derivante  dalla  presente  deliberazione, 
riconducibile al conto economico 3100496 viene quantificata fino ad un massimo complessivo 
di € 3.235.177,50=IVA compresa calcolata in funzione delle persone effettivamente inserite 
nelle  strutture  alla  data  della  presente  determinazione  (n.  20 pazienti)   calcolando  la  spesa 
presunta per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, e che tale spesa troverà disponibilità nel 
budget tecnico assegnato al Dipartimento Salute Mentale come di seguito dettagliato:

Esercizio 2025 (periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025)
Euro 1.078.392,50 IVA inclusa al Conto 3.10.04.96

Esercizio 2026 (periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026)
Euro 1.078.392,50 IVA inclusa al Conto 3.10.04.96

Esercizio 2027 (periodo dal 01/01/2027 al 31/12/2027)
Euro 1.078.392,50 IVA inclusa al Conto 3.10.04.96.

2. Di dare atto che l’attività delle strutture residenziali psichiatriche è sottoposta a sorveglianza 
da  parte  della  Commissione  di  Vigilanza  e  che  i  contratti  oggetto  di  approvazione  con  il 
presente  provvedimento  sono  soggetti  a  condizione  risolutiva,  nell’ipotesi  in  cui  venissero 
rilevati dalla stessa elementi ostativi alla prosecuzione del rapporto contrattuale ai sensi delle 
norme vigenti.

3. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del  D.Lgs.  33/2013, verranno pubblicate  sul  sito Internet  aziendale,  nell’ambito 
della sezione “Amministrazione Trasparente”.

4. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Di dare atto che le strutture affidatarie sono tenute all'osservanza delle norme in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 136/2010.

6. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 05/02/2025

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 31/01/2025

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASLTO4 - S.C. SALUTE MENTALE CIRIE` - IVREA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NIGRO GABRIELE

N. 88         DEL 28/01/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1040/A1414D/2022 DEL 14 GIUGNO
2022  DELLA  REGIONE PIEMONTE AD  OGGETTO  ``APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
CONTRATTO  TRA  LE  AZIENDE  SANITARIE  E  LE  STRUTTURE  RESIDENZIALI
PSICHIATRICHE ACCREDITATE`` COME DA INDICAZIONI DELLA D.G.R. N.84-4451
DEL  22/12/2021  E  S.M.I.  E  STIPULA  DEI  CONTRATTI  PER  LA  DEFINIZIONE  DEI
RAPPORTI NORMO-ECONOMICI TRA L`ASL TO4 E LE S.R.P. ACCREDITATE PER
SOGGETTI ADULTI - STIPULA CONTRATTO CON PROVINCIA LOMBARDO VENETA
ORDINE OSPEDALIERO SAN GIOVANNI DI  DIO FATEBENEFRATELLI-  IMPORTO
EURO 3.235.177,50 I.C. - C.E. 3100496   



Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Smaldino Aurora -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. SALUTE MENTALE CIRIE` - IVREA 
NIGRO GABRIELE -  Direttore ASLTO4 - S.C. SALUTE MENTALE CIRIE` - IVREA 
GHIGNONE ENRICO -  Direttore ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Entrata Nr. 
Protocollo:  0 
138186 Data 
Protocollo:  
30/12/2024      











Firmato digitalmente da:
Viotti Dante
Firmato il 30/12/2024 10:05
Seriale Certificato: 1918658
Valido dal 15/11/2022 al 15/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Entrata Nr. 
Protocollo:  0 
138186 Data 
Protocollo:  
30/12/2024      











Firmato digitalmente da:
Viotti Dante
Firmato il 30/12/2024 10:06
Seriale Certificato: 1918658
Valido dal 15/11/2022 al 15/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Entrata Nr. 
Protocollo:  0 
138186 Data 
Protocollo:  
30/12/2024      











Firmato digitalmente da:
Viotti Dante
Firmato il 30/12/2024 10:07
Seriale Certificato: 1918658
Valido dal 15/11/2022 al 15/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2025-01-31T11:57:01+0100
	Carmela Ortolano




